
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 EDIÇÃO 1274
05 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1274

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.487, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 36/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 36/2023, objeto  AQUISIÇÃO DE PANIFICADOS PARA 
COFFEE BREAK NOS EVENTOS, REUNIÕES E CURSOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote; 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 1

BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: 
LARANJA, CENOURA, MARACUJÁ, 

BANANA,  ABACAXI, CHOCOLATE, FUBÁ, 
COM COBERTURA SIMPLES – CALDA 
DO SABOR DO BOLO – SEM RECHEIO. 

DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA.  AMPLA 

CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

195,00 14,80

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 2

BOLO DE CHOCOLATE COM COBER-
TURA E RECHEIO DE CHOCOLATE 

OU BEIJINHO.  BOLO VULGARMENTE 
CONHECIDO POR “NEGA MALUCA”. 

DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA. AMPLA 

CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

192,00 18,35

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 3

BOLO DE COCO, TIPO TOALHA FELPUDA 
COM COBERTURA E COCO RALADO. 

DEVE  SER ENTREGUE EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA. AMPLA 

CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

195,00 18,49

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 4

CUECA VIRADA (CROSTOLI), FEITA COM 
MASSA DE PÃO, FRITO, FINALIZADO 

COM AÇÚCAR REFINADO. COM TAMAN-
HO APROXIMADO DE 10 CM. DEVE SER 

ENTREGUE PRONTO PARA O CONSUMO 
E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE 

PAPELÃO COM TAMPA, OU EMBALAGEM 
PRÓPRIA PARA A ENTREGA.   AMPLA 

CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

180,00 14,65

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 5

EMPADAO ASSADO, RECHEIO DE 
FRANGO DESFIADO COM CATUPIRY.  
DEVE SER  ENTREGUE PRONTO PARA 
O CONSUMO E ACONDICIONADO EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA.   AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

150,00 27,00

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 6

MINI PIZZA. COBERTURA COM PRE-
SUNTO, QUEIJO, MUSSARELA, TOMATE, 
MILHO  VERDE E ORÉGANO. ASSADA. 
TENDO COMO DIÂMETRO APROXI-

MADO DE 15CM. DEVE SER ENTREGUE 
PRONTO PARA O CONSUMO E ACONDI-

CIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 
TAMPA, OU EMBALAGEM PRÓPRIA PARA 
A ENTREGA.   AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

165,00 23,00

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 7

PÃO DE QUEIJO, EM FORMATO DE 
BOLINHO, TAMANHO FESTA, ASSADO, 

PRODUZIDO COM MASSA DE POLVILHO, 
QUEIJO, OVOS, LEITE. NÃO DEVEM 

ESTAR MURCHOS E NEM COM ASPECTO 
ENVELHECIDO, DEVENDO SER PRODUZ-

IDO NO DIA DA ENTREGA. DEVEM SER 
ENTREGUES PRONTOS PARA O CON-

SUMO ACONDICIONADOS EM CAIXAS 
DE PAPELÃO COM TAMPA, OU EMBALA-

GEM PRÓPRIA PARA A ENTREGA. AMPLA 
CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

195,00 17,90

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 8

SALGADOS DE FORNO (PEQUENOS): 
EMPADA DE FRANGO, EMPADA DE 

PALMITO,  PASTEL ASSADO DE CARNE 
MOÍDA, PASTEL ASSADO DE FRANGO, 

ESFIRRA DE CARNE E ENROLADINHO DE 
SALSINHA. DEVEM SER PREPARADOS EM 
ÓLEO NOVO, SEM REAPROVEITAMENTO. 
DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS PARA 

O CONSUMO ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA. AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

278,00 26,40

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 9

SALGADOS FRITOS (PEQUENOS): 
COXINHA DE FRANGO, COXINHA DE 

FRANGO COM  CATUPIRY, RISOLIS, 
BOLINHA DE QUEIJO, PASTEL DE FRAN-
GO, PASTEL DE CARNE MOÍDA, PASTEL 
DE PIZZA, QUIBE, E ENROLADINHO DE 

SALSICHA. DEVEM SER PREPARADOS EM 
ÓLEO NOVO, SEM REAPROVEITAMENTO. 
DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS PARA 

O CONSUMO ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA. AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

278,00 25,90

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1274

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 9

SALGADOS FRITOS (PEQUENOS): 
COXINHA DE FRANGO, COXINHA DE 

FRANGO COM  CATUPIRY, RISOLIS, 
BOLINHA DE QUEIJO, PASTEL DE FRAN-
GO, PASTEL DE CARNE MOÍDA, PASTEL 
DE PIZZA, QUIBE, E ENROLADINHO DE 

SALSICHA. DEVEM SER PREPARADOS EM 
ÓLEO NOVO, SEM REAPROVEITAMENTO. 
DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS PARA 

O CONSUMO ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA. EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

92,00 25,90

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 10

SANDUICHE NATURAL COM PÃO DE 
FORMA (FARINHA BRANCA OU INTE-

GRAL),  RECHEADO COM MAIONESE EM 
AMBOS LADOS, CONTENDO UMA FATIA 

DE QUEIJO MUSSARELA, CONTENDO 
UMA FATIA DE PRESUNTO COZIDO SEM 

GORDURA, UMA FATIA DE TOMATE E 
UMA FOLHA DE ALFACE. OS SANDUÍCH-
ES DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS 
EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE. 

EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

750,00 4,45

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 11

SANDUICHE NATURAL COM PÃO 
DE FORMA (FARINHA BRANCA OU 

INTEGRAL),  RECHEADO COM PATÊ DE 
FRANGO, UMA FATIA DE TOMATE E UMA 

FOLHA DE ALFACE. OS SANDUÍCHES 
DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS 
EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE.  

EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

875,00 3,05

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 12

TORTA FRIA. TENDO COMO OPÇÃO DE 
RECHEIO: LEGUMES, MILHO VERDE, 

ERVILHA , CENOURA, PEPINO E CREME 
DE MAIONESE OU FRANGO DESFIADO 
COM CATUPIRY OU AINDA FRANGO 

DESFIADO COM MOLHO DE MAIONESE. 
DEVE SER ENTREGUE PRONTO PARA O 
CONSUMO E DEVE SER ENTREGUE EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO BOLO E 

TORTA. EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

65,00 26,40

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 36/2023, é de R$ 77.704,65 (Setenta e Sete Mil, Setecen-
tos e Quatro Reais e Sessenta e Cinco Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 30 
de agosto de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°284/2023
Pregão Eletrônico  Nº 036/2023
Data da Assinatura:	30/08/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PANIFICADORA PURA GULA LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE PANIFICADOS PARA COFFEE BREAK 
NOS EVENTOS, REUNIÕES E CURSOS DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 77.704,65 (Setenta e Sete Mil, Setecentos e Quatro Reais 
e Sessenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.486 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Concede Licença Maternidade a Funcionária Pública Maiara Zanon 
Carniel.

O Secretario Municipal de Administração do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 
877/2001, Art. 74-M, alterada pela Lei Complementar 20/2023,

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 10

SANDUICHE NATURAL COM PÃO DE 
FORMA (FARINHA BRANCA OU INTE-

GRAL),  RECHEADO COM MAIONESE EM 
AMBOS LADOS, CONTENDO UMA FATIA 

DE QUEIJO MUSSARELA, CONTENDO 
UMA FATIA DE PRESUNTO COZIDO SEM 

GORDURA, UMA FATIA DE TOMATE E 
UMA FOLHA DE ALFACE. OS SANDUÍCH-
ES DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS 
EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE. 

AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2.250,00 2,45

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 11

SANDUICHE NATURAL COM PÃO 
DE FORMA (FARINHA BRANCA OU 

INTEGRAL),  RECHEADO COM PATÊ DE 
FRANGO, UMA FATIA DE TOMATE E UMA 

FOLHA DE ALFACE. OS SANDUÍCHES 
DEVERÃO ESTAR ACONDICIONADOS 
EM FILME PLÁSTICO TRANSPARENTE.  

AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2.625,00 3,05

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

1 12

TORTA FRIA. TENDO COMO OPÇÃO DE 
RECHEIO: LEGUMES, MILHO VERDE, 

ERVILHA , CENOURA, PEPINO E CREME 
DE MAIONESE OU FRANGO DESFIADO 
COM CATUPIRY OU AINDA FRANGO 

DESFIADO COM MOLHO DE MAIONESE. 
DEVE SER ENTREGUE PRONTO PARA O 
CONSUMO E DEVE SER ENTREGUE EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO BOLO E 

TORTA. AMPLA CONCORRÊNCIA

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

195,00 26,40

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 1

BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: 
LARANJA, CENOURA, MARACUJÁ, 

BANANA,  ABACAXI, CHOCOLATE, FUBÁ, 
COM COBERTURA SIMPLES – CALDA 
DO SABOR DO BOLO – SEM RECHEIO. 

DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA.  EXCLU-

SIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

65,00 14,80

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 2

BOLO DE CHOCOLATE COM COBERTURA 
E RECHEIO DE CHOCOLATE OU BEIJIN-

HO.  BOLO VULGARMENTE CONHECIDO 
POR “NEGA MALUCA”. DEVE SER ENT-

REGUE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO 
BOLO E TORTA. EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

63,00 18,35

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 3

BOLO DE COCO, TIPO TOALHA FELPUDA 
COM COBERTURA E COCO RALADO. 

DEVE  SER ENTREGUE EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TIPO BOLO E TORTA. EXCLU-

SIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

65,00 18,49

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 4

CUECA VIRADA (CROSTOLI), FEITA COM 
MASSA DE PÃO, FRITO, FINALIZADO 

COM AÇÚCAR REFINADO. COM TAMAN-
HO APROXIMADO DE 10 CM. DEVE SER 

ENTREGUE PRONTO PARA O CONSUMO 
E ACONDICIONADO EM CAIXAS DE 

PAPELÃO COM TAMPA, OU EMBALAGEM 
PRÓPRIA PARA A ENTREGA.   EXCLUSIVO 

ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

60,00 14,65

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 5

EMPADAO ASSADO, RECHEIO DE 
FRANGO DESFIADO COM CATUPIRY.  
DEVE SER  ENTREGUE PRONTO PARA 
O CONSUMO E ACONDICIONADO EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA.   EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

50,00 27,00

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 6

MINI PIZZA. COBERTURA COM PRE-
SUNTO, QUEIJO, MUSSARELA, TOMATE, 
MILHO  VERDE E ORÉGANO. ASSADA. 
TENDO COMO DIÂMETRO APROXI-

MADO DE 15CM. DEVE SER ENTREGUE 
PRONTO PARA O CONSUMO E ACONDI-

CIONADO EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 
TAMPA, OU EMBALAGEM PRÓPRIA PARA 

A ENTREGA.   EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

55,00 23,00

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 7

PÃO DE QUEIJO, EM FORMATO DE 
BOLINHO, TAMANHO FESTA, ASSA-
DO, PRODUZIDO COM MASSA DE 

POLVILHO, QUEIJO, OVOS, LEITE. NÃO 
DEVEM ESTAR MURCHOS E NEM COM 
ASPECTO ENVELHECIDO, DEVENDO 

SER PRODUZIDO NO DIA DA ENTREGA. 
DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS PARA 

O CONSUMO ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA. EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

65,00 17,90

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

2 8

SALGADOS DE FORNO (PEQUENOS): 
EMPADA DE FRANGO, EMPADA DE 

PALMITO,  PASTEL ASSADO DE CARNE 
MOÍDA, PASTEL ASSADO DE FRANGO, 

ESFIRRA DE CARNE E ENROLADINHO DE 
SALSINHA. DEVEM SER PREPARADOS EM 
ÓLEO NOVO, SEM REAPROVEITAMENTO. 
DEVEM SER ENTREGUES PRONTOS PARA 

O CONSUMO ACONDICIONADOS EM 
CAIXAS DE PAPELÃO COM TAMPA, OU 
EMBALAGEM PRÓPRIA PARA A ENTRE-

GA. EXCLUSIVO ME/EPP

PANIFICA-
DORA PURA 
GULA LTDA

92,00 26,40 PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - EDIÇÃO 1274

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
funcionária pública Maiara Zanon Carniel – lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura, no cargo Professora, matrícula 3581-1, do dia de 
30 de agosto de 2023 até 25 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 30 dias do mês de agosto de 2023.

Alecxandro Noll
Secretario Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-08-30T16:22:40-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




